
（日糖推 36） 

令和元年５月８日 

 

日本糖尿病対策推進会議を構成する団体 御中 

 

日本糖尿病対策推進会議   

常任幹事 羽鳥 裕 

（公印省略） 

 

糖尿病性腎症重症化予防に関する事業実施の手引き等の送付について 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度、厚生労働省保険局国民健康保険課より、糖尿病性腎症重症化予防に関する

事業実施の手引き、周知・啓発のためのポスター及び被保険者向けのパンフレットが

作成され、別添の周知協力方依頼が参りました。 

つきましては、貴団体におかれましても本件についてご了知いただき、管下都道府

県支部等への周知および協力方につきまして、ご高配のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

なお、本件につきましては、日本医師会より都道府県医師会にも周知、協力方依頼

をいたしておりますことを申し添えます。 

本手引き、ポスターおよびパンフレットにつきましては、厚生労働省ＨＰに掲載さ

れております。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000055466_00005.html 

 



 

事  務  連  絡 

平成 31 年４月１日 

 

日本糖尿病対策推進会議 殿 

 

 

  厚生労働省保険局国民健康保険課 

      

 

 

糖尿病性腎症重症化予防に関する事業実施の手引き等の送付について 

 

国民健康保険の保健事業の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く

御礼申しあげます。 

この度、厚生労働省において、糖尿病性腎症重症化予防に関する事業実施の手引き、

周知・啓発のためのポスター及び被保険者向けのパンフレットを作成し、別添のとお

り、都道府県宛て事務連絡を発出いたしました。 

糖尿病性腎症の重症化予防の推進にあたっては、医療関係者と行政が協力し、連携

体制を構築し取組を実施することが非常に重要であり、貴会におかれましても、構成

員等に周知いただくとともに、都道府県及び市町村等との連携に御協力いただくよう、

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【問い合わせ先】 

厚生労働省保険局国民健康保険課 

保健事業担当 

TEL：03-5253-1111（内線 3255） 

 E-mail：kokuho@mhlw.go.jp 


